
گروه ورزشي -  این روزها ویروس کرونا 
باعث شــده که حرف از پایان لیگ های فوتبال در 
اقصی نقاط دنیا از جمله ایران مطرح باشــد. طرح 
و ایده ای که ســروصدای زیــادی به وجود آورده 
و حــرف از قهرمــان کردن پرســپولیس که برای 
چهارمین بــار پیاپی مدعی فتح این جام اســت، 
حسابی اسباب ناراحتی رقبا از جمله رقیب سنتی 
این تیم یعنی اســتقلال شده است. به هرحال انچه 
هست عنصر تثبیت همچنان در پرسپولیس جواب 
داده و این تیم که در این چند ســال اخیر کمترین 
تغییرات را در تیم خودش ایجاد کرده حالا بازهم با 
فاصله زیاد و به اندازه 9 هفته تا پایان لیگ یک گزینه 
جدی و شــاید مهمترین گزینه برای فتح جام لیگ 
نوزدهم به حساب می آید. بازیکنان کلیدی این تیم 
که در بیشتر اوقات به داد پرسپولیس کالدرون و بعد 
گل محمدی رسیدند بهانه ای شد تا در این وضعیت 
مورد بررسی قرار بگیرند و ترین های قرمزها را از 
این حیث با استفاده از اطلاعات سایت متریکا مورد 

بررسی قرار دهیم.
مهدی ترابی؛ یک تازه ای این ستاره 

بدون شک یکی از عناصر مهم موفقیت امسال 
پرسپولیس در دوران پســا برانکو حضور مهدی 
ترابی اســت. بازیکنی که به زعم ادعای کالدرون، 
سرمربی آرژانتینی سابق پرسپولیس ماهیتی جدید 
پیدا کرد و حالا با به ثمر رســاندن 8 گل و 3 پاس 
گل و گرفتن 2 پنالتــی هم امتیازآورترین بازیکن 
سرخ ها به حساب می آید هم در کورس عنوان اقای 
گلی کارش را در لیگ دنبال می کند. نگاهی به آمار 
ترابی نشان می دهد او به عنوان خلاق ترین بازیکن 
پرسپولیس نقش بسزایی در شانس دوباره این تیم 
برای کسب چهارمین قهرمانی پیاپی داشته است. بر 
اساس داده های متریکا، ترابی در آماری خیره کننده 
بــه طور میانگین در هر 90 دقیقه 1.3 پاس کلیدی 
ثبــت کرده و به طور میانگیــن دریبل موفق او در 
هر 90دقیقه امتیاز )1.7( را به دســت آورده است 
تا بر این اســاس او بهترین بازیکن تیم یحیی گل 

محمدی باشد.

رادوشویچ؛ بیرو مدیون بوژیدار
در لیگ نوزدهم پرسپولیس روزهای پرفراز 
و نشیبی را با علیرضا بیرانوند سپری کرد که هربار 
افت خودش را با بهانه ای رتق و فتق کرد. شرایطی 
که به یکباره کاسه صبر کالدرون را لبریز کرد و با کنار 
گذاشتن این دروازه بان و میدان دادن به رادشوویچ 
کلید خوشبختی دوباره سرخ ها یعنی قهرمانی نیم 
فصــل را کلید زد که حــالا در نبودنش یحیی گل 
محمدی توانسته میراث دار آن باشد. یک حضور 
خــوب از رادو که بی جهت نبود باشــگاه را بابت 
رفتن قطعی بیرانوند که هرســال آواز »برم، برم« او 
روی مــخ و اعصاب هــواداران بود به تکاپو برای 
تمدید قراردادش بیندازد. رادو تنها دقیقا یک سوم 
دقایق این فصل را فرصت عرض اندام درون دروازه 
پرسپولیس پیدا کرده است. دروازه بانی که در شش 
بــازی از هفت بازی که درون دروازه ســرخ های 
پایتخت ایستاده کلین شیت کرده و طبق محاسبات 
متریــکا در هر 90 دقیقه به طور میانگین 2.3 مهار 
داشــته تا این دروازه بان کروات را تبدیل به دومین 
بازیکن برتر تیم گل محمدی تا پایان هفته بیست و 
یکم کند. نکته جالب دیگر در مورد رادوشویچ طبق 
بررســی متریکا این است که در کل لیگ نوزدهم 
از کل شــوت هایی که به دروازه اش شلیک شده 
توانسته بیش از 94 درصد آن ها را مهار کند که این 
می تواند برای یــک دروازه بان دوم یک آمار فوق 

العاده به حساب بیاید.
علیپور؛ دیر اســتارت زد اما آمارش 

خوب شد
آقای گل لیگ هفدهــم هرچند با کالدرون 
خوب شــروع نکرد و فشــار زیادی را مجبور شد 
از ســوی هواداران تحمل کند اما با همه گله و گله 
گــذاری هایی که می کرد بالاخره خودش را جمع 
و جــور کرد و توانســت بازهم به روزهای خوب 
گذشته اش نزدیک شــود. علیپور در 20 بازی که 
برای پرســپولیس به میدان رفته توانســته 6 گل به 
ثمر برســاند و در این بین 4 بار هم برای همبازیان 
خود پاس گل ســاخته است تا به این طریق یکی 

از تاثیرگذارهای ســرخ ها به حساب بیاید. به این 
آمــار البته باید یک پنالتی هم اضافه کرد که علیپور 
به دســت آورد تا براساس بررسی متریکا او در هر 
90 دقیقه موفق شــده باشــد به طور میانگین 2.5 
شوت روانه دروازه حریفان پرسپولیس کند. آماری 
که توانســته او را در جمع شاگردان گل محمدی 

بهترین کند.
نوراللهی؛ کاپیتانی در مسیر صعودی

بی جهت نیست هواداران با رسیدن بازوبند 
کاپیتانی به نوراللهی با لذت از عنوان کاپیتان احمد 
بهره می برند و حسابی احمد نوراللهی را که هر روز 
بهتــر از روز قبل کار می کند را یک فرمانده واقعی 
در میانه میدان سرخ ها می دانند. نوراللهی هم یکی 
از خوب های پرســپولیس در لیگ نوزدهم است 
که در 20 بازی توانســته برای پرسپولیس 3 گل به 
ثمر برســاند و 2 پاس گل هم برای هم تیمی های 
خودش بسازد. نوراللهی که بعد از رفتن کالدرون 
هم توانســته همچنان به روند خوب خودش ادامه 
دهد با آمدن یحیی در کنار کمال همان زوج سابق 
را تشکیل داده اند که یکی می جنگد و دیگری گل 

می زند یا می سازد.
شیری؛ بی حاشیه در خدمت تیم

لیگ نوزدهم را بدون شــک مهدی شــیری 
خیلی متفاوت تر از لیگ هجدهم شروع کرد که در 
یک نیم فصل کار کنار برانکو حالا با تجربه بالاتری 
به یکی از پاثابت های ســرخ ها در این فصل تبدیل 
شــده است. شیری که در زمان کالدرون در نهایت 
توانســت ثابت کند منطقه راست دفاعی باید برای 
او باشــد و همه گزینه ها از جمله سیامک نعمتی و 
شجاع خلیل زاده را کنار گذاشت در زمان یحیی هم 
نشــان داده که این جایگاه را به راحتی به هرکسی 
تعارف نخواهد کرد. شیری در این فصل 18 بازی 
انجام داده و کارهای ســرعتی و نفوذهای بیشتری 
را با آمدن یحیی می توانــد انجام دهد تا هواداران 
بیش از پیش از عملکرد او راضی باشــند. شــیری 
که در چند بازی اخیر ســرخ ها بیش از گذشته در 
برنامه هــای هجومی قرار دارد با گرفتن نمره 6.95 

یکی از برترین های پرسپولیس درپایان هفته بیست 
و یکم به شمار می آید که توانسته یک پاس گل هم 

به نام خودش ثبت کند.
شــجاع خلیل زاده؛ بهتریــن با همه 

شاخص های دفاعی
پرســپولیس این فصل حضور ســیدجلال 
حسینی، شجاع خلیل زاده، محمدحسین کنعانی 
زادگان و حتی محمد انصاری را در زمان کالدرون 
و بعد گل محمدی در مرکز خط دفاعی خود، تجربه 
کرد اما آمارها نشــان می دهد که در این بین شجاع 
علاوه بر بهترین بودن نشــان داده یک دفاع با همه 
شاخص ها به شمار آید. شجاع که روزهای پرفراز 
و نشیبی را با کالدرون تجربه کرد در این فصل تنها 
15 بار به میدان رفت اما توانست یک گل هم به ثمر 
برساند. داده های متریکا در مورد شجاع می گوید در 
هر 90 دقیقه این بازیکن 6.2 عملکرد دفاعی داشته 
است که بیش از هر بازیکن دیگری در پرسپولیس 
است. شجاع بر همین اساس، 9 نبرد پیروز داشته  و 
در بین بازیکنانی که حداقل یک سوم دقایق فصل 
را بازی کرده اند بهترین عملکرد را دارد. خلیل زاده 
فعال ترین بازیکن پرسپولیس است و میانگین تعداد 

لمس توپ او در هر 90 دقیقه )70.1( است.
وحید امیری؛ اثرگذار و گلزن

روزهای ابتدایی فصل انتقادهای شدیدی به 
وحید امیری می شد و هواداران انتظار داشتند که او 
همان بازیکنی باشد که پیش از رفتن به ترکیه بود که 
این اتفاق افتاد و وحید خیلی زود توانست به یکی 
از موثرهای این فصل ســرخ های پایتخت تبدیل 
شــود. در این 20 بازی که وحید به عنوان یکی از 
پاثابت های لیگ در میدان حضور داشته 5 گل برای 
پرســپولیس به ثمر رسانده و 4 پاس گل هم برای 
خودش به ثبت رسانده است. امیری در نرخ تبدیل 
شوت به گل تقریبا یک چهارم ضربه هایش به ثمر 
نشسته که این آمار ویژه ای برای او به شمار می آید 
و وحید را از این نظر بهترین بازیکن پرســپولیس 
کرده اســت. این یعنی از هر 4 شوتی که امیری در 
این فصل زده، یک شوت به گل تبدیل شده است.

درخشش هفت ستاره به امید 
پوکر قهرمانی پرسپولیس

عنصر تثبیت همچنان در پرسپولیس جواب داده و این تیم که در این چند سال اخیر کمترین تغییرات را 
در تیم خودش ایجاد کرده است.

سرمربی کنونی استقلال 8 سال قبل در لباس الغرافه و در ورزشگاه آزادی برابر پرسپولیس قرار گرفت و روز خاصی در زندگی ورزشی خودش و فوتبال ایران را رقم زد.
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گل ترابی بهترین گل از راه دور ادوار لیگ قهرمانان آسیا شد  

وقتی فرهاد در جهنم سرخ آزادی 4 استقلال را خلق کرد
8سال پیش در چنین روزهایی؛

گروه ورزشــي -کاربران سایت 
کنفدراسیون فوتبال آسیا گل هافبک ملی 
پوش تیم فوتبال پرسپولیس برابر السد در 
لیگ قهرمانان آسیا را به عنوان بهترین گل 

از راه دور این رقابت ها انتخاب کردند.
گل مهدی ترابی هافبک ملی پوش 
تیم فوتبال پرســپولیس تهران برابر السد 
قطر در مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا 
با کســب 51 درصد آرای کاربران سایت 
کنفدراسیون فوتبال آسیا به عنوان بهترین 
گل از راه دور این رقابت ها انتخاب شد.

هفته گذشته ســایت کنفدراسیون 
فوتبال آســیا در ادامــه انتخاب برترین 
گل هــای ادوار لیگ قهرمانان آســیا به 
سراغ بهترین گل از راه دور رفت و 5 گل 
را به عنــوان نامزد در این بخش انتخاب 
کرد که نــام آندرانیک تیموریان بازیکن 
ســابق باشگاه اســتقلال و مهدی ترابی 
بازیکن حال حاضر پرســپولیس در این 

فهرست بود.
این نظرسنجی به پایان رسید که بر 

اساس اعلام سایت کنفدراسیون فوتبال 
آســیا از مجموع 4 میلیــون و 117 هزار 
و 342 رای گل ترابــی 51 درصــد آرا را 
به خــود اختصــاص داد و بهترین گل  
لقــب گرفت. گل آندرانیــک تیموریان 
بــه بوریرام تایلند نیــز 49 درصد آرا را 
کســب کرد و دومین گل برتر تاریخ لیگ 

قهرمانان شد.
گل زیبــای مهدی ترابی در 20 می 
ســال 2019 برابر السد قطر به ثمر رسید.
ســایت  AFC درباره گل ترابی نوشت، 
صحبت هــای هواداران پیــش از بازی 
پرســپولیس و الســد در مرحله گروهی 
بیشــتر روی بازی آخریــن بازی ژاوی 
متمرکز بــود که می خواســت کفش ها 
را بیاویــزد، اما تماشــاگران حاضر در 
ورزشــگاه آزادی در حال این ورزشگاه 
را تــرک کردند که دربــاره مهدی ترابی 
صحبت می کردند.وقتی که بازیکن ملی 
پوش ایران در فاصله 35 یاردی از دروازه 
السد توپ را دریافت کرد خطری به نظر 

نمی رســید، اما این هافبک شوتی مهار 
نشدنی زد که از ســعد شیب دروازه بان 

السد عبور کرد و به تور دروازه رسید.
گل آندرانیــک تیموریــان هم در 

مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
سال 2013 به ثمر رسید. در وقت های 
اضافه بازی برگشت بود که هافبک 
سابق تیم ملی کشورمان با شوتی 
از راه دور دروازه حریــف را باز 
کرد تا استقلال با برتری 3-1 در 

مجموع 2 دیدار رفت و برگشــت 
به نیمه نهایی راه یابد.

دیگر نامزد هــای این بخش 
عبارت بودند از؛

گل اکــرم جــان علــی بابایف از 
لوکوموتیو تاشــکند برابــر الوحده 12 

فوریه 2018
گل لی چانگ مین از ججو یونایتد 

برابر گامبا اوزاکا اول مارس 2017
عبدالکریم حسن از السد قطر برابر 

لوکوموتیو 17 مارس 2015

گروه ورزشــي - اواخر 
فروردیــن 91 روز خاصــی در 
فوتبــال ایــران و برای هــواداران 
سرخابی اســت. پرسپولیس در لیگ 
قهرمانان آسیا و در ورزشگاه آزادی 

میزبان الغرافه قطر بود. 
دیداری که به خودی 
خود شــاید نکته خاصی 
نداشته باشــد ولی وقتی 
خــاص می شــود کــه 
بدانیم یــک چهره ویژه 
در ترکیــب حریــف 
نماینده  زردپــوش 
ایران بازی می کرد. 

فرهاد مجیدی، کاپیتان ســابق و محبوب 
اســتقلال که در تصمیمی عجیب و غیر 
منتظره که هنوز هم از دلیل اصلی ان پرده 
برنداشته است تصمیم گرفت تیمِ پرویز 
مظلومی را رها کرده و به قطر برود تا برای 
الغرافه بازی کند و دست بر قضا گذرش 
در لیگ قهرمانان آسیا به پرسپولیس افتاد.
فرهاد مجیدی شــاید تــا پیش از 
آن بازی هــم منفورترین چهره آبی نزد 
هواداران رقیب ســنتی بود. او با گلزنی 
در بازی هــای پیاپی مقابل پرســپولیس 
محبوبیتــی فزاینده در بین اســتقلالی ها 
پیدا کرده و به همان میزان منفور اردوگاه 
رقیب شده بود و ظاهراً هم برای آن دیدار 

خــاص برنامه ویژه ای داشــت و قصد 
داشت با باز کردن دروازه پرسپولیس در 
لباس تیمی جدید بار دیگر سکوت را در 
بین هواداران این تیم حکمفرما کند ولی 
مدافعان قرمزپوش اینبار دیگر مغلوب او 
نشده و اجازه نفوذ و خودنمایی چندانی 

به این بازیکن ندادند. 
فرهــاد که آمده بود کار خاصی کند 
تا ماندگار شود، وقتی دید در گلزنی ناکام 
است به فوتبالی عصبی و پرخاشگرانه و 
درگیر شونده روی آورد و داور بازی هم 
بــدون تعارف بــا کارت زرد دوم، حکم 
اخــراج او را از زمین صادر کرد و فرهاد 
هم نمایشــی که برای شــادی گلزنی در 

نظر داشــت را پــس از اخراج به نمایش 
گذاشت. 

درآوردن پیراهــن زرد الغرافــه و 
نمایش پیراهن آبی رنگ زیر آن که آتش 
خشــم ســکوهای قرمز را بیش از پیش 

شعله ور تر کرد. 
شــعارها تبدیل به فحاشــی شد و 
صداها رســا تر و همانجــا جرقه ای در 
ذهن فرهاد یک ایده جدید را شکل داد و 
یا شــاید هم از قبل برایش برنامه داشت. 
نمایش عدد 4 به سکوهای پرسپولیسی. 
آن 4 نشــانه چه بــود؟ فوتبالی ها خوب 

می دانستند.
دو روایــت بــرای عــدد 4 وجود 

دارد. یکــی 4 گلی که فرهــاد مجیدی 
در دیدارهای شــماره 67-68-69 و 71 
بــه پرســپولیس زده و قطعاً منظورش از 
نمایــش عدد 4 به هواداران رقیب همین 
موضوع بــود و روایت دیگــری که در 
فراگیری نمایش 4 انگشت به تیم حریف 
میان هوادارن اســتقلال شکل گرفت، 4 
پیروز پیاپی در دربی های 68-69-70 و 
71 است که پرویز مظلومی سعی داشت 

آن را به نام خودش سند بزند.
برای هــر دو روایت امــا و اگری 
وجود دارد. یکی مربوط به گل نخســت 
مجیدی به پرسپولیس در دربی 67 است 
که دوربین های تلویزیونی به درستی آن 

را در شلوغی محوطه جریمه پرسپولیس 
شکار نکردند. 

به جز مجیدی، حسین کاظمی هم 
مدعی به ثمر رســاندن آن گل است و با 
عقب و جلوکردن فیلم ضبط شده آن گل 
هم پاســخ قاطعی نمی تــوان به آن داد و 
هنوز هم این ابهام وجود دارد که مجیدی 

3 گل به پرسپولیس زده یا 4 گل.
مورد بعدی هــم برتری های پیاپی 
اســتقلال مقابل پرســپولیس است که 
هواداران تیم سرخپوش با اشاره به برتری 
مقابل اســتقلال در تورنمنتی به نام جام 
ولایــت در فاصله میان آن 4 بازی عقیده 
دارند 4 دیدار پشــت ســر هم مغلوب 

حریف سنتی نشدند. 
هواداران اســتقلال هم با اشاره به 
رســمی نبودن بازی مذکــور آن را جزو 

آمار به حساب نمی  آورند.
بــه هر جهت 29 فروردین 91 روز 
خاصی برای هواداران سرخابی بود. نماد 
4 تا مدتها نشــان از هواداری از استقلال 
داشت و در مقابل پرسپولیسی ها هم از آن 
به بعد نمایش عدد 6 با اشــاره به قاطعانه 
ترین پیروزی تاریخ دربی را برابر حریف 
سنتی شکل دادند و اگرچه نمایش این دو 
نماد این روزها بعد از گذشت نزدیک به 
یک دهه کمرنگ تر از قبل شده ولی هنوز 

هم کاربرد خودش را دارد.

گروه ورزشــي - مهاجم بارسلونا 
فراز و نشــیب های زیادی در طول دوران 
ورزشــی اش داشته است که شاید از آن ها 

بی خبر باشید.
لیونل مسی یکی از ستاره های جهان 
فوتبال محسوب می شود که با درخشش 
در میادین همه توجه ها را به خود معطوف 
می کنــد. هر روز اطلاعــات جدیدی از 
آمارها و رکوردهای مسی منتشر می شود 
و گاهی اوقات به رفتارهای خارج از میدان 
و علایق این بازیکن  نیز پرداخته می شود. 
سایت گل به پنج نکته ای از ستاره آرژانتینی 
اشاره است که ممکن است فوتبالدوستان 

از آن بی خبر باشند.
حداقل هفت گل برابر حریفانش 

در لالیگا
هر تیمی در لالیــگا از رویارویی با 
مســی هراس دارد. کاپیتان بارسا برابر 19 
تیم برتر لالیگا توانسته است حداقل هفت 
بار گلزنی کند. حریــف مورد علاقه اش 
ســویا است که در 38 بازی 37 بار دروازه 
این تیم را باز کرده است. ستاره آرژانتینی 
تاکنون برابر 40 تیــم مختلف حاضر در 
لالیگا بــازی کرده اســت. او تنها در باز 
کردن دروازه کادیس، مورســیا و خرس 

ناکام بوده است.
پیکه هم بازی همیشگی

مسی و جرارد پیکه بیش از همه در 
بارسلونا در کنار هم بوده اند. آن ها از هنگام 
حضورشان در لا ماسیا در کنار هم بودند و 
بخشی از "نسل 87" را تشکیل می دادند. 
در آن زمان کاملا آشــکار بود قرار است 
آینده ای درخشــان در تیم کاتالانی داشته 
باشــند. البتــه پیکه یک دوره در بارســا 
حضور نداشت و برای منچستریونایتد و 
رئال ساراگوسا بازی کرد. مدافع اسپانیایی 
سپس به تیم  شهر خود بازگشت. مسی و 
او از ســال 2008 برای تیم نخست بارسا 
بازی کردند و اکنون 471 دیدار اســت که 

در کنار هم هستند.
تقدیم به مادربزرگ

ســتاره آرژانتینی پس از خوشحالی 
گل، انگشــتانش را به طرف آســمان بالا 
می بــرد. تقریبا هواداران هر هفته شــاهد 
حرکت این بازیکن در لالیگا هســتند اما 
همه دلیلش را نمی دانند. مسی گل هایش 
را بــه مادربزرگش ســلیا تقدیم می کند، 
کسی که باعث شد به فوتبال روی بیاورد 
و او را با زمین مســابقه آشنا کند. متاسفانه 
مادربزرگ بازیکن آرژانتینی در سال 1998 
درگذشت و هرگز بازی های نوه اش را در 

بالاترین سطح ندید.
فرصت بازی بــرای تیم ملی 

اسپانیا

مســی همیشــه با پیراهن تیم ملی 
آرژانتیــن در بازی های ملی حاضر 
شــده اســت اما فرصت نداشت 
با پیراهن اســپانیا بــازی کند. او از 
نوجوانی در این کشــور اروپایی 
حضور داشت و فوتبال حرفه ای 
خود را نیز در آن جا شــروع کرد. 
به همین خاطر با پیشــنهاد بازی 
برای لاروخا روبه رو شد اما مسی 

هرگــز آن را نپذیرفت. او اکنون با به 
ثمر رساندن 70 گل برترین 

گلــزن تاریــخ فوتبال 
تیــم ملــی آرژانتین 

محسوب می شود.
الگو

از  خیلــی 
بازیکنان مســی را به 

عنــوان الگــوی 
د  خــو
ب  نتخا ا
می کنند 
مــا  ا

بــه راحتــی 
فراموش می کنند که مهاجم 
بارسلونا خود یک الگو داشته 
است. او کسی نیست جز پابلو 
آیمار که بازی ســاز تیم هایی 

هم چون والنسیا و رئال ساراگوسا 
بود. آن ها بارها در لالیگا با 
هم روبه رو شدند. یکی 
از شب های خاص در 
ســال 2004 رخ داد و 
آیمار پیراهنــش را به 
مســی 17 ساله پیشنهاد 
داد. مهاجــم بارســلونا 
هنــوز آن پیراهــن را در 

کلکسیون خود دارد.

۵ نکته درباره مسی که شاید ندانید

نگاهی به ترین های لیگ نوزدهم سرخ ها تا هفته بیست و یکم
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